<sup>461</sup> Ivi, cc. CCCII-CCCXVIII.

<sup>462</sup> Ivi, c. CCCXV: «Paulus II. Petrus Barbus patria Venetus, successit an mccccxliiii. Eugenii sororis filius fuit, ab eodem cardinalis aegre factus, quod natura bardus, ac crassa cervice fuisset. Quapropter res pontificalis magnam in eo primum fecit inclinationem, ut deinde traditae per manus successiones usque ad hunc diem innumerabilis innumerabilibus malis tempora referserint, dum ianuis vitiorum omnium reclusis, palam cunctis antiquam pastorum disciplinam pessundare liceret. Is enim nec literatura, neque moribus probatus, ea de causa est caeteris gravibus viris praelatus, ut Ludovico patriarchae resisteret, cum quo simultates gerebat, tanta illius erat ob potentiam et divitias inter omnis invidia. Igitur praeter necessarias auditiones dies totos aut voluptati, aut nummis pensitandis, aut veterum numismatis, sive gemmis, sive imaginibus spectandis tradebat. Amicitias nullas pristinas aut benevolentiam servavit. Inter haec tamen vitia hanc animi integritatem custodijt, ut rem nullam ecclesiasticam liceretur, iustitiam quo publice sectaretur, severus, nec tamen crudelis in delinquentes: nam carcere magis quam morte plectebat. Primo anno Comitum Adversum ac Deiphobum Anguillarem qui iter obsidebant sustulit. Contra Robertum Malatestam de urbe Arimino per Neapuleonem Ursinum infeliciter dimicavit, quum hostis numerum militum longe inferior esset. Veneti, Florentini, rex quoque Ferdinandus cum Federico Urbini duce erant auxilio. Federicum Imperatorem apostolorum limina salutatum venientem, sumptu pro dignitate excepit. Cardinales admodum paucos fecit, inter quos duos tantum ob virtutem, Marcum Barbum suum propinquum, praesulem Vicentinum, et Oliverium Carafam praesulem Neapolitanum, Danielis Matalonae comitis ex fratre nipotem, qui ob fortitudinem simul et animi modestiam praecipuum apud Alfonso regem, ac eius successorem locum obtinuerat. Paulus itaque dum post coenam cum architecto Aristoele de traducendo Vaticani obelisco in plateam Basilicae Petri sermonem haberet, obruente crapula repentino ex apoplexia interiijt vii. calend. Augusti, anno salutis MCCCCLXXI. pontificatus VI. Mense decimo».

<sup>463</sup> Sisto IV, per esempio, «liberalissimus omnium pontifex, negabat numquam, quin eadem pluribus importune rogantibus saepe concedebat [...] suorum in primis amantissimus ac indulgentissimus fuit, quorum causa pleraque praeter fas iusque et agebat, et concedebat», ivi, c. CCCXVv.

<sup>464</sup> La datazione tra il 1513 e il 1518 è proposta da G. Signorelli, *Il Cardinale Egidio da Viterbo: Agostiniano, umanista e riformatore (1469-1532)*, Firenze 1929, p. 215. La *Historia XX saeculorum* è contenuta in vari codici, io utilizzo quello della Biblioteca Angelica di Roma, codice latino 502.